

【矿业汇】

20家矿业有色企业上半年业绩大排行，迎来久违的爆发增长！

2017-08-31

2017年上半年矿业上市公司业绩喜人，矿业汇根据上市公司发布的年报统计，截至8月31日，已有20家公司披露中报业绩，有19家公司2017年上半年归母净利润均实现同比增长。

其中，**驰宏锌锗、丰华股份、西部矿业、厦门钨业、宏创控股、紫金矿业、章源钨业、西藏珠峰**中报业绩同比增长均超100%。其中**驰宏锌锗、丰华股份、西部矿业、厦门钨业**增长超过5倍。

除上述已披露中报业绩公司，还有61家公司公布了中报业绩预告，业绩预增公司40家，扭亏的公司7家。

预增公司中，**锡业股份、方大炭素、索通发展、银邦股份、中金岭南、中钨高新、兴业矿业、云南铜业、精艺股份、寒锐钴业、鹏欣资源**业绩预计增长超过5倍。

东阳光科、铜陵有色、盛屯矿业、建新矿业、湖南黄金、北方稀土、新疆众和、西部材料、云铝股份、英洛华、银河磁体业绩预告翻番。

按照净利润进行排名，**紫金矿业以15.05亿排名第一，山东黄金以8.27亿元排名第二，驰宏锌锗以5.45亿排名第三，厦门钨业4.53亿排名第四**，前三位均为有色公司，而**驰宏锌锗**更是以比去年同期增长3148%，成为业绩增长幅度最大的公司，20家公司只有**宏达矿业**出现亏损。

排名	企业名称	营业收入			净利润		
		上半年(亿)	去年同期(亿)	同比增长	上半年(亿)	去年同期(亿)	同比增长
1	紫金矿业	375.24	388.85	-3.50%	15.05	5.375	180%
2	山东黄金	257.71	249.74	3.19%	8.27	7.12	16.15%
3	驰宏锌锗	91.61	60.56	51.28%	5.45	0.17	3148.50%
4	厦门钨业	61.8	36.01	72%	4.53	0.68	562%

5	建新矿业	6.38	4.88	30.67%	2.41	0.61	293.92%
6	铜陵有色	383.21	418.15	-8.36%	2.36	0.127	1741.56%
7	盛屯矿业	74.56	46.53	60.23%	2.22	0.54	310.14%
8	中金黄金	159.51	133.37	19.60%	2.12	1.94	9.44%
9	兴业矿业	8.03	2.39	236.66%	2.06	0.19	1004.33%
10	中国有色	100.88	79.16	27.44%	1.74	1.24	40.87%
11	华钰矿业	2.85	2.37	20.30%	1.24	0.48	157.90%
12	盛和资源	22.11	4.01	450.78%	1.35	1.58	-14.61%
13	北方稀土	40.75	22.18	83.74%	1.12	0.31	258%
14	盛达矿业	2.88	2.45	18%	0.97	0.76	28%
15	西部黄金	5.91	5.78	2%	0.93	0.65	43%
16	金岭矿业	0.54856	0.3	84%	0.5611	-1.23	146%
17	海南矿业	11.27	3.56	217%	0.31	-1.03	130%
18	五矿稀土	2.7	0.81	232%	0.2642	0.1	173%
19	金瑞矿业	0.31	0.81	-61.93%	0.09	-0.46	119.57%
20	宏达矿业	3.65	1.25	1.92%	-0.25	-0.7	64.29%

1. 紫金矿业上半年实现营业收入 375.24 亿元、净利润 15.05 亿元、经营活动产生净现金流 29.49 亿元，其中，净利润增幅同比达 180%。截至 6 月 30 日，公司资产总额已达 948.76 亿元。

2. 厦门钨业是中国六大稀土集团之一。今年上半年，厦门钨业营收为 61.8 亿，同比上涨 76.62%；净利润年为 4.53 亿，同比暴涨 5.62 倍。

3. 铜陵有色半年报增逾 4 倍

铜陵有色 2017 年上半年，公司实现营业收入 383.21 亿元，同比下降 8.36%；净利润为 2.36 亿元，同比增长 411.1763%；

盛和资源上半年实现营业收入 22.11 亿元，同比增长 450.78%；实现净利润 1.35 亿元，相比去年同期亏损 2309 万元，公司实现大幅扭亏。

华钰矿业（601020）2017 年 1-6 月公司实现营业收入 2.85 亿元，同比增长 20.3%；净利润为 1.24 亿元，同比增长 157.9%。

北方稀土 2017 年上半年实现营业收入 40.75 亿元，同比增长 83.74%；实现净利润 1.12 亿元，同比增长 258.27%。

盛达矿业 (000603) 半年报公司上半年实现主营业务收入 2.88 亿元，同比增长 17.70%；实现归属于上市公司股东的净利润 9700 万元，同比增长 27.87%。

金岭矿业 上半年公司实现营业总收入 54,856 万元，上年同期 29,782 万元；实现利润总额 6,637 万元，上年同期-12,630 万元；实现净利润 5,611 万元，上年同期-12,303 万元。

报告期内，公司铁矿石开采、铁精粉生产等均完成既定目标，共生产铁精粉 60.81 万吨，销售 67.95 万吨，生产铜精粉金属量 719 吨，销售 566 吨，生产钴精粉金属量 25 吨，销售 24 吨，球团生产 17.19 万吨，销售 16.70 万吨。

五矿稀土 发布半年度业绩报告显示，上半年实现营业收入 2.7 亿元，同比增长 232%；净利润 2642 万元，同比增 173%，成功扭亏为盈。

宏达矿业 (600532.SH) 营业收入为 3.65 亿元，同比增长 191.84%，归属于上市公司股东的净利润亏损 2494 万元。《矿业汇》发现，公司去年同期亏损 7026 万元，今年上半年亏损幅度收窄。

紫金矿业一枝独秀的原因

上半年，公司海外板块持续取得了重大突破，在产的巴布亚新几内亚波格拉金矿、塔吉克吉劳/塔罗金矿、俄罗斯图瓦锌多金属矿产量稳中提升，澳大利亚诺顿金田管理改革和降本增效成效显著，刚果（金）科卢韦齐铜矿项目建设工作进展顺利。

截至 2016 年底，**紫金矿业境外项目黄金、铜、锌的资源量分别占集团总量的 52%、62%、10%；2017 上半年境外项目产金、产锌分别占集团总量的 53%、35%。**

上半年，紫金矿业现有项目勘探增储成效显著，累计勘查新增 333 及以上类别金属资源量：**金 10.57 吨、铜 166.26 万吨、铅锌 2.17 万吨、银 168.68 吨。**

事实上，拉动紫金矿业增长的“三驾马车”——矿产金、铜、锌全部进入国

内前三甲，是其近年的重要市场表现。在主营业务储量上，**紫金矿业黄金权益储量 1347 吨；铜权益储量 3006 万吨，居国内铜企第一；锌权益资源储量 800.9 万吨，居国内锌企第二**，构成了紫金矿业优质的可持续发展后劲。

在此背景下，上半年，紫金矿业除矿产金产量略有降低外，矿产铜、锌产量均表现出强劲的增长幅度。其中，**矿产金 18.86 吨，同比下降 7.77%；矿产铜 9.15 万吨（其中阴极铜 8608 吨），同比增长 22.45%；矿产锌精矿含锌 14.19 万吨，同比增长 15.42%。**

注：本文为矿业汇原创文章，欢迎转载，白名单授权转载请加微信 [18703151010](https://www.18703151010.com)；合作、咨询亦可联系上述微信号。